Publicada no Diário Oficial da Cidade de São Paulo em 20 de abril de 2012, pag. 102. 1

                                                                                                                                                                           2
ATA Nº 010/2012 REUNIÃO ORDINÁRIA DA 10ª SESSÃO/2012 DO PLENÁRIO DO 3
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO - COMAS-SP. 4
Aos vinte e dois dias o mês de março de dois mil e doze, quinta-feira, no período das 5
13h30m às 17:00h, realizou-se a 10ª sessão de 2012 em reunião plenária ordinária do 6
Conselho Municipal de Assistência Social - COMAS-SP, em sua sede, Praça Antônio 7
Prado, nº33 - 12º andar, Centro, Município de São Paulo. Presentes, conforme lista de 8
presença, os Conselheiros titulares: Saimon Leal Pereira, Jair Gomes de Araujo, 9
Joaquim Carlos Monteiro de Carvalho, Carlos Nambu, Alice Okada de Oliveira,  Aparecida 10
Maria Rosa Castro, Maria Salete Dutra  da Silva Tomioka, Sonia  Regina S. de Jesus 11
Couceiro. Conselheiros Suplentes: Francis Larry de Santana Lisboa, Dulcinéa Pastrello 12
Maria Aparecida Nery da Silva, Walter Antonio Morato  Faltas justificadas: Fabiola Alves 13
Lima, Lúcia Maria Bludeni, Thiago Szolnonoky de B. Ferreira Cabral, Silvana Cappellini, 14
Maria das Dores da Silva, Susana  de Vasconcelos Dias, Ana Lucia Caro Antonio, 15
Laurinda Candido de Araújo, Demilson de Oliveira dos Santos..Compõem a mesa da 16
plenária os conselheiros, Saimon Leal Pereira, Jair Gomes de Araujo, Joaquim Carlos 17
Monteiro de Carvalho, Carlos Nambu, Alice Okada de Oliveira,  Aparecida Maria Rosa 18
Castro, Maria Salete Dutra  da Silva Tomioka, Sonia  Regina S. de Jesus Couceiro, 19
Francis Larry de Santana Lisboa, Dulcinéa Pastrello Walter Antonio Morato. Convidados: 20
Senhoras Cacilda Santana Modesto, Maria de Fátima Zacarias Montagnini representantes 21
do Instituto  Mensageiras; Senhora Ana Paula  Biscaia Valadares;  Senhora  Samanta 22
Cristina de Oliveira - representante  da Associação Protetora  da Infância Irmãs 23
Passionista, Senhora Maria Nazareth Cupertini e Juan Plassaras representantes do FAS. 24
Leitura e Aprovação da Ata nº 009. Posteriormente foi lida e aprovada a Ata nº009 com 25
as devidas correções efetuadas pela plenária. Ata do Conselho Diretor. O Conselho 26
diretor por intermédio do Senhor Presidente agradece a presença de todos e 27
posteriormente informa  que a Assembléia de Eleição será realizada  no dia 14/04/2012 28
no Ginásio  Poliesportivo do Pacaembu, Praça Charles Miller, s/nº -Portão Principal e que 29
ele, a Conselheira Alice Okada de Oliveira, Susana de Almeida Silva,  Maria Salete Dutra,  30
Milton Roberto Persoli - Chefe de Gabinete da SMADS  estiveram visitando o local o qual 31
oferece  2.000 lugares para acomodar as pessoas,  sendo  o local  amplo, bonito e 32
arborizado. Informa, ainda que  foi observado a presença de algumas barreiras, tais 33
como:  piso da quadra, som, gerador, a necessidade de 3 telas acompanhada de 34
Datashow, cadeiras.  Esclarece que deverá ser feita a devolução do material usado para 35
limpeza, bem como    será efetuada compra de   50 camisetas para utilização do grupo de 36
apoio.Após vários questionamentos o Conselheiro Joaquim Carlos Monteiro de Carvalho 37
propõe que seja comunicado aos participantes  a mudança do local do evento,  para que 38
não haja problemas no dia da votação. O Senhor Presidente Jair Gomes de Araujo  39
informa que   será comunicado por meio do Diário Oficial da Cidade, site do COMAS  a 40
alteração  e que ficará uma pessoa no Mackenzie para avisar quem por ventura  não tiver 41
acesso a informação. Será, ainda solicitado ao FAS que também o faça junto as 42
entidades. Foi comentado  sobre a dinâmica na hora de votação.A seguir foi  proposto  43
que se faça  um estudo para  verificar a possibilidade de utilizar a seguinte metodologia  44
no evento: apresentação: a) representantes das entidades (20 candidatos); b) 45
representantes dos trabalhadores (16 candidatos) c) representantes dos usuários (12 46
candidatos) e  após  apresentação de  cada  segmento  será  feito o encaminhamento 47
para votação e assim sucessivamente.O Conselheiro Saimon  Leal Pereira falou sobre a 48
importância da apresentação dos candidatos, bem como da segregação de área por 49
segmento. O Conselheiro Carlos Nambu questionou que há necessidade da figura do 50
fiscal no momento da apuração. O Senhor Presidente do COMAS, Jair Gomes de Araujo 51

informa  que se houver 3 urnas para o segmento dos trabalhadores  haverá 3 fiscais e nos 52
demais segmentos 2 fiscais. Após discussão foi proposto 1 fiscal por urna em todos os 53
segmentos. Conclui-se que será efetuado estudos sobre a proposta apresentada pela 54
Plenária. Foi  informado, ainda que o credenciamento ocorrerá das 9h00  as 11h.00 e que 55
haverá pessoas no local para orientar os candidatos e eleitores. A seguir o Senhor 56
presidente Jair Gomes  de Araujo informa que o Dr. Piva do Ministério Publico comentou  57
que a cada ano o COMAS se aprimora nas eleições e que ele ou um representante do 58
Ministério Público estará presente no evento.   A Conselheira Alice Okada de Oliveira 59
pede a colaboração de todos os Conselheiros no evento.  Foi informado pelo Senhor 60
Presidente que será enviado ofício ao Mackenzie agradecendo o espaço, bem como  61
sobre a impossibilidade  de que o evento ocorra  no local cedido por eles e  solicita que 62
conste da Ata o agradecimento ao Secretário Municipal de Esportes pela cessão  do 63
Ginásio  Poliesportivo do Pacaembu.  A seguir o Conselheiro Francis Larry de Santana 64
Lisboa pede inversão de pauta. Em face da solicitação, a Comissão de Políticas 65
Públicas, Legislação, Defesa e Garantia de Direitos, por intermédio do Conselheiro 66
Coordenador Carlos Nambu informa que estará  falando  também sobre  assunto relativo 67
a Comissão de Monitoramento e Controle das Deliberações das Conferências de 68
Assistência Social devido à solicitação do Coordenador da CMCDC, Conselheiro 69
Demilson. A seguir inicia-se a leitura da Ata da Comissão assinalando os seguintes 70
pontos: Reunião do CNAS  a ser realizada em MANAUS/AM  DE 17 a 19/04/12 – Face 71
a importância e a temática do evento a Comissão  propõem que o COMAS/SP tenha 72
representação do evento, sendo indicado pela Comissão os representantes:  Carlos 73
Nambu e Dulcinéa Pastrello (sociedade Civil ) e do poder Público  Alice Okada de Oliveira  74
e Sonia  Regina de S. de Jesus Couceiro. Será verificada a possibilidade de participação 75
de representante da Secretaria Executiva do COMAS; SEMINÁRIO SMADS SINASE EM 76
10/04/12 - Foi informado que já terminou o prazo de inscrição, sugerindo que seja 77
verificada a possibilidade de inscrever os Conselheiros indicados, representantes da 78
sociedade civil  Saimon Leal Pereira e do poder público, Deusitan Alves Feitosa . Sendo 79
inscritos os representantes indicados; MINUTA DE RESOLUÇÃO DE INSCRIÇÃO NO 80
COMAS – Elaborada a Minuta de Resolução a qual será encaminhada ao CRI para  81
deliberação da Plenária de 19 de abril de 2012. MINUTA DE COMUNICADO 82
REFERENTE AS ORIENTAÇÕES MDS/CNAS -  Foi apresentada a Minuta de 83
Comunicado  e aprovada pela Plenária; RELATÓRIO  DO OBSERVATÓRIO - 84
Encaminhamento de ofício  para que seja enviado ao COMAS no prazo de 15 dias o 85
Relatório Trimestral  para análise da Comissão;  RELATÓRIO DE VISITA AOS 86
ALBERGUES - Proposta da Comissão: Encaminhar aos senhores Conselheiros via-email  87
o instrumental de fiscalização e solicitar aos  Conselheiros  Thiago Szolnoki  de B. 88
Ferreira Cabral e Ana Lúcia Caro Antonio a compilação dos relatórios de visitas  89
realizadas , para análise e encaminhamento da CPP para Plenária do dia 19/04 e para  o 90
Ministério Público; ACOMPANHAMENTO DOS 11 CRAS+ RELATÓRIOS DE VISITAS  91
AOS CRAS E SERVIÇOS  -  Proposta da  Comissão que a Secretaria Executiva 92
reproduza cópias da resposta da SMADS com relação a implantação dos 11 CRAS  e as 93
envie  aos membros da CPP para emissão de parecer  em 19.04.2012;  que sejam 94
enviados  os relatórios de visitas por CAS para manifestação, concedendo-lhes 15 dias 95
para retorno, principalmente os relatórios referentes aos CRAS inclusos no Acórdão do 96
TCU;  com manifestação da SMADS também concedendo o mesmo prazo para seu 97
retorno; CONVOCAÇÃO DO GT ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL- Proposta da 98
Comissão:  oficiar  o CMDCA/SP, em caráter emergencial  com relação aos 99
encaminhamentos  oficiais  para chamamento do GT concedendo o prazo de 15 dias para 100
manifestação do cronograma. Cabendo lembrar que as Conselheiras  Dulcinéa Pastrello e  101
Susana de Vasconcelos Dias são as representantes do COMAS no GT; CRACOLÂNDIA: 102
Proposta da Comissão: oficiar SMADS solicitando o envio do Programa  “Complexo 103

Prates”  e relatório dos encaminhamentos já realizados em relação à citada operação 104
Cracolândia, concedendo o prazo de 15 dias para o retorno; SITUAÇÃO DA LEI DE 105
PARCERIA: Proposta da Comissão reiterar o oficio já enviado para SMADS  solicitando 106
uma posição,  referente ao encaminhamento  de alteração da referida lei, concedendo-lhe 107
o prazo de 15 dias para retorno; OFÍCIO FAS 085/2012 VERIFICAÇÃO  DO REAJUSTE  108
POR TABELA DE CUSTOS DOS ELEMENTOS  DE DESPESAS DA ASSISTÊNCIA 109
SOCIAL E DE  SUA APLICAÇÃO PELA SMADS  NO ORÇAMENTO 2012 - Proposta da 110
Comissão: oficiar a SMADS  solicitando uma posição  sobre o assunto,  concedendo o 111
prazo de 15 dias para retorno; VERIFICAÇÃO  DAS AÇÕES  REFERENTES À REVISÃO 112
DA PORTARIA  46 E 47 - Proposta da Comissão:  reiterar o ofício já  encaminhado para 113
SMADS, concedendo  o prazo de 15 dias  para o envio do Calendário  do GT 114
(SMADS/COMAS/FAS), referente ao assunto. Os representantes do COMAS no referido 115
GT são  os Conselheiros Francis Larry de Santana Lisboa e Dulcinéa Pastrello; 116
VERIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA  E ENCAMINHAMENTOS PARA A CONSTRUÇÃO 117
DO PLAS  2013/2016 - Proposta da Comissão: oficiar a SMADS solicitando  o referido 118
cronograma  no prazo de 15 dias; MINUTA DE RESOLUÇÃO  DA COMISSÃO DE 119
MONITORAMENTO E CONTROLE DAS DELIBERAÇÕES DAS CONFERÊNCIAS DE 120
ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMCDC – Após leitura, apreciação é aprovada pela Plenária; 121
PUBLICAÇÃO NO DOC DE 03/04/2012 SMADS - RESTITUIÇÃO  DE SALDO NÃO 122
UTILIZADO  AO GOVERNO ESTADUAL – TERMO DE RESPONSABILIDADE  E 123
ADESÃO AO SISTEMA  DE REPASSE DE RECURSOS FUNDO A FUNDO - Proposta 124
da Comissão solicitar à SMADS a justificativa da  restituição no prazo de 15 dias; 125
CONSTRUÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS DA GESTÃO 2010-2012 ( 126
Administrativa e Técnica) -   A Conselheira Deusitan Alves Feitosa  elaborará uma 127
proposta preliminar  para apreciação e adequações  necessárias da Comissão para 128
aprovação  final no dia 19/04/2012; DENÚNCIA CASPIEDADE -  Proposta da Comissão: 129
reiterar o ofício enviado a SMADS  solicitando manifestação em relação a denúncia, 130
concedendo o prazo de 15 dias para retorno; OFÍCIO 267/2012 – JPS DE 07/03/2012 - 131
Proposta da Comissão:  dar ciência ao Plenário e reproduzir cópia para as Conselheiras 132
Dulcinéa Pastrello e Susana de Vasconcelos Dias representantes do GT de Acolhimento 133
Institucional; E-MAIL FAS, REFERENTE Á IMPLANTAÇÃO  DE SERVIÇO DE MÉDIA 134
COMPLEXIDADE  “CENTRO DE DEFESA E CONVIVÊNCIA  DA MULHER NO MESMO 135
BAIRRO  QUE POSSUI O MESMO SERVIÇO” - Proposta da Comissão:  oficiar a 136
SMADS  solicitando justificativa até o dia 12/04/2012 quanto a sua implantação, bem 137
como as demandas;          138
DENÚNCIA DO SR. LUCAS M. CARDOSO – ARSENAL DA ESPERANÇA. Proposta da 139
Comissão: reiterar ofício encaminhado para SMADS solicitando retorno do caso em 15 140
dias. Julgamento dos Processos de Inscrição de Entidades e ou Organizações de 141
Assistência Social para deliberação do Plenário: 142

Protocolo

Nome

CNPJ

Data de
Entrada no

COMAS

Situação

CAS

035/2011

Shalom Liga Israelita do Brasil

61.804.399/0001-58

06/05/2011

Inscrição
de

Entidade
Sul

056/2011-
SERV

Instituto de Educação e Assistência
Lúcia Filippini – IDEALFI

Casa Nossa Senhora de Fátima

61.601.183/0001-95

61.601.183/0003-57

18/05/2011

Inscrição
de

Serviço

Norte

079/2011

Instituto Minha Esperança Cupertino

10.853.772/0001-20

16/06/2011

Inscrição
de

Sul

Entidade

096/2011

Fundação Fundo Brasil de Direitos
Humanos 07.922.437/0001-21

19/07/2011

Inscrição
de

Entidade
Centro-
Oeste

113/2011

Instituto Mensageiros

02.530.487/0001-40

12/08/2011

Inscrição
de

Entidade
Centro-
Oeste

128/2011

Grupo de Apoio à Vida - GAVI

67.974.550/0001-82

06/09/2011

Inscrição
de

Entidade
Sudeste

152/2011

Sociedade Amigos do Bairro Real
Parque

64.044.654/0001-08

14/10/2011

Inscrição
de

Entidade
Centro-
Oeste

153/2011-
SERV

Grupo Assistencial Os Samaritanos
- GAOS

50.255.546/0001-61

17/10/2011

Inscrição
de

Serviço
Sul

171/2011

Associação Sócio-Cultural Madre
Teresa de Jesus

07.186.567/0001-43

11/11/2011

Inscrição
de

Entidade
Norte

173/2011

Assistência Vicentina de Vila
Mascote - Lar Padre Vicente Melillo

08.678.355/0001-46

11/11/2011

Inscrição
de

Entidade Sudeste

186/2011

Associação Repensar

10.682.617/0001-98

23/11/2011

Inscrição
de

Entidade
Norte

187/2011

Centro de Defesa dos Direitos da
Criança e do Adolescente “Mônica

Paião Trevisan”

67.143.818/0001-34

23/11/2011

Inscrição
de

Entidade

Sudeste

226/2011

CHAMA - Sociedade de Assistência
ao Excepcional

44.146.587/0001-17

19/12/2011

Inscrição
de

Entidade
Sul

238/2011

NASCE - Núcleo de Apoio Social ao
Cantinho da Esperança

03.363.505/0001-09

27/12/2011

Inscrição
de

Entidade
Sudeste

245/2012

Centro de Ação Cristã

62.460.670/0001-48

03/01/2012

Inscrição
de

Entidade
Sudeste

246/2012

Ação Social Santa Rita de Cássia

50.679.489/0001-48

05/01/2012

Inscrição
de

Entidade
Sul

272/2012

Associação de Assistência à
Criança e ao Adolescente Cardíacos
e aos Transplantados do Coração -

ACTC

00.236.857/0001-05

13/02/2012

Inscrição
de

Entidade

Centro-
Oeste

300/2012

Centro Comunitário Beneficente
Conjunto Habitacional Castro Alves

e Adjacentes
04.003.965/0001-99

15/03/2012

Inscrição
de

Entidade
Leste

 143

DEFERIMENTO DE PEDIDO DE INSCRIÇÃO DE ENTIDADES 144

 145

Protocolo

Nome

CNPJ

CAS

035/2011 Shalom Liga Israelita do Brasil 61.804.399/0001-58 Sul

096/2011

Fundação Fundo Brasil de Direitos

Humanos 07.922.437/0001-21
Centro-
Oeste

113/2011

Instituto Mensageiros

02.530.487/0001-40

Centro-
Oeste

152/2011

Sociedade Amigos do Bairro Real
Parque

64.044.654/0001-08

Centro-
Oeste

171/2011

Associação Sócio-Cultural Madre
Teresa de Jesus

07.186.567/0001-43

Norte

173/2011

Assistência Vicentina de Vila
Mascote - Lar Padre Vicente Melillo

08.678.355/0001-46
 Sudeste

187/2011

Centro de Defesa dos Direitos da
Criança e do Adolescente “Mônica

Paião Trevisan”

67.143.818/0001-34

Sudeste

238/2011

NASCE - Núcleo de Apoio Social ao
Cantinho da Esperança

03.363.505/0001-09

Sudeste

245/2012

Centro de Ação Cristã

62.460.670/0001-48

Sudeste

246/2012

Ação Social Santa Rita de Cássia

50.679.489/0001-48

Sul

300/2012

Centro Comunitário Beneficente
Conjunto Habitacional Castro Alves

e Adjacentes
04.003.965/0001-99

Leste

DEFERIMENTO DE PEDIDO DE INSCRIÇÃO DE SERVIÇO 146

056/2011-
SERV

Instituto de Educação e Assistência
Lúcia Filippini – IDEALFI

Casa Nossa Senhora de Fátima

61.601.183/0001-95

61.601.183/0003-57

Norte

153/2011-
SERV

Grupo Assistencial Os Samaritanos
- GAOS

50.255.546/0001-61

Sul

 147

INDEFERIDO DO PEDIDO DE INSCRIÇÃO 148

079/2011

Instituto Minha Esperança Cupertino

10.853.772/0001-20

Sul

186/2011

Associação Repensar

10.682.617/0001-98

Norte

226/2011

CHAMA - Sociedade de Assistência
ao Excepcional

44.146.587/0001-17

Sul

 149

ARQUIVADO  150

 151

128/2011

Grupo de Apoio à Vida - GAVI

67.974.550/0001-82

Sudeste

272/2012

Associação de Assistência à
Criança e ao Adolescente Cardíacos
e aos Transplantados do Coração -

00.236.857/0001-05

Centro-
Oeste

ACTC

A seguir o Conselheiro Coordenador Senhor Joaquim Carlos Monteiro de Carvalho 152
informa que a CRI  terá  mais 2 reuniões  cujos  protocolos  serão objetos de pauta da 153
Plenária do dia 19/04/2012. Considerando que não haverá mais nenhuma Plenária 154
ordinária para analise e julgamento dos processos, pois a próxima Plenária acontecerá na 155
7º gestão (2012-2014) e a maioria dos conselheiros desta Comissão não farão parte 156
desta nova gestão, os processos continuaram a ser avaliados pela equipe técnica do 157
COMAS-SP que os submeterá aos novos Conselheiros da Comissão de Relações 158
Interinstitucionais que os encaminhará à deliberação da primeira Plenária da nova gestão 159
do COMAS-SP. Houve manifestação contrária da Conselheira Dulcinéa Pastrello, 160
ressaltando que até a data de 30.4.2012, muitas Entidades seriam analisadas pela 161
Comissão, podendo-se realizar extraordinária. Após discussão aprovada pela Plenária a 162
proposta da Comissão. Comissão de Finanças e Orçamento.  Não Houve 163
Apresentação. Comissão de Controle Social (ICS) do Bolsa Família A Conselheira 164
Coordenadora Sonia Regina S.  de  Jesus Couceiro  informou que a Comissão se reuniu 165
no dia 02/04/2012  e teve como pauta os seguintes assuntos: IGD/M - Foi feita a 166
complementação do  Quadro do Plano de Aplicação do IGD/M;  RETORNOS DOS 167
OFÍCIO ENVIADOS - Verificou-se  que não houve retorno  dos ofícios enviados, os quais 168
serão reiterados; Esboço do relatório a ser apresentado no dia 19/04/2012; Denúncia 169
do usuário CRAS – Mooca, referente ao recadastramento aguardando  resposta  da 170
SMADS; Cópia do Contrato da Fia- deverá ser reiterada a solicitação de cópia do 171
contrato dando o prazo de 10 dias  para seu envio. A seguir a Conselheira Alice Okada de 172
Oliveira  informa que na Cidade Tiradentes   estão cadastrando 10 pessoas por dia.  A 173
seguir, a Senhor Presidente encerrou a Plenária, da qual foi lavrada a presente ata 174
complementada pela lista de presença dos participantes. A ata foi redigida pela 1ª 175
Secretária Aparecida Maria Rosa Castro, feitas as devidas alterações da plenária, foi 176
aprovada e publicada no Diário Oficial  da Cidade de São Paulo. 177

                                                                                                                                                                          178

 179

 180

 181

 182

 183

 184

 185

 186

                                                          187

                                                                                                                                                                                                188